Observa-se, deste modo, a inexigibilidade de licitação, pois a contratação fundamenta-se na 

prestação de serviço técnico e de notória especialização, da profissional Ismênia Timo de Castro, 

que ministrará o curso, comprovada através do currículo, constantes no Anexo II. 

O valor total desta contratação é de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), sendo o valor por 

inscrição de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), estando inclusos todos os tributos, encargos 

sociais, ônus trabalhistas e previdenciários, ou outros de quaisquer naturezas para a prestação do 

serviço.  

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 167.771 – Capacitação da Escola Judiciária

[...]

ITEM DESCRIÇÃO CARGA
HORÁRIA

QTDE

VALOR 
POR ALUNO

VALOR 
POR ALUNO

COM DESCONTO

01

Curso 100% Ao Vivo 

Curso Online: Redação Oficial com 

Foco na Elaboração de Documentos 

Técnicos. 

15 horas    10 R$ 2.590,00 R$ 2.200,00

VALOR TOTAL R$ 22.000,00

VALOR TOTAL POR EXTENSO: Vinte e dois mil reais

IMPORTANTE: A justificativa legal para contratação dos treinamentos por inexigibilidade de 
licitação pode ser verificada na Lei de Licitações e Contratos - Lei nº 14.133/2021, em seu art. 74, 
III. Para justificar o preço da contratação, dispomos de documentos de outros contratos firmados